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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 
 

 

Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013; Nghị định số 

84/2014/NĐ-CP ngày 8/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 127/2017/TT-BTC ngày 

04/12/2017 của Bộ Tài Chính quy định tiêu chí đánh giá kết quả thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên; 

Thực hiện Quyết định số 324/QĐ-UBND ngày 01/3/2024 của UBND tỉnh 

Bình Phước ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024, 

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Nhằm tăng cường việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, ngăn chặn và 

giảm thiểu tối đa lãng phí trong việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, góp 

phần nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước nhằm tăng thu 

nhập đối với công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan góp phần hoàn 

thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao. 

Nâng cao ý thức trách nhiệm về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của công 

chức, viên chức. Định hướng cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động 

kế hoạch hành động thực hiện chương trình về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

là nhiệm vụ thường xuyên, đề ra các giải pháp cụ thể. 

2. Yêu cầu 

Gắn với các hoạt động phòng, chống tham nhũng, cải cách hành chính, sắp 

xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.  

Được tiến hành thường xuyên, liên tục ở mọi lúc, mọi nơi với sự tham gia 

của toàn thể công chức, viên chức và người lao động.  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách, tăng cường quản lý thu; 

kiểm soát chặt chẽ thu chi ngân sách cơ quan; tiếp tục thực hiện chi ngân sách cơ 

quan theo hướng hiệu quả, tiết kiệm, thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ về 

khoán xe ô tô công, tổ chức sắp xếp, xử lý xe ô tô đảm bảo tiêu chuẩn định mức theo 

đúng Nghị định số 04/2019/NĐ-CP quy định về định mức sử dụng xe ô tô, Quyết 

định số 1636/QĐ-UBND ngày 20/7/2020 của UBND tỉnh về phê duyệt đề án khoán 
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kinh phí sử dụng và sắp xếp sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung tại các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Phước. 

2. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn, quản lý, giám sát 

chặt chẽ và nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công.  

3. Thực hiện quản lý, sử dụng tài sản công theo quy định tại Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công năm 2017 để góp phần chống lãng phí, thất thoát, tham nhũng, phát 

huy trong mua sắm tài sản công thông qua việc triển khai đồng bộ, có hiệu quả 

phương thức mua sắm tập trung, mua sắm qua hệ thống mạng đấu thầu quốc gia và 

Quyết định số 960/QĐ-SKHCN ngày 14/8/2019 của Sở Khoa học và Công nghệ 

về việc ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của Sở. 

4. Triển khai quyết liệt công tác sắp xếp, tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại, 

nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức để sử dụng hiệu quả chi thường 

xuyên ngân sách nhà nước. 

5. Tăng cường sử dụng tiết kiệm điện, nước, nhiên liệu, văn phòng phẩm, chi 

phí đi công tác, tổ chức hội nghị,… thực hiện theo Quyết định số 185/QĐ-SKHCN 

ngày 24/01/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc Ban hành Quy chế chi 

tiêu nội bộ của Khối Văn phòng Sở năm 2024. 

III. CHỈ TIÊU TIẾT KIỆM 

1. Trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà 

nước 

a) Nội dung thực hiện:  

Thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên theo quy định, đẩy mạnh khoán chi 

hành chính. Giảm tần soát và thắt chặt các khoản kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, 

tọa đàm, họp, công tác phí, chi tiếp khách, lễ kỷ niệm. Phấn đấu tiết kiệm so với dự 

toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

Đổi mới mạnh mẽ cơ chế quản lý ngân sách nhà nước về khoa học và công 

nghệ trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, đề cao tinh thần tự lực, tự cường; xác định 

rõ trọng tâm, trọng điểm nghiên cứu; ưu tiên nghiên cứu, ứng dụng công nghệ, 

truyền cảm hứng, tôn trọng, tôn vinh trí thức, các nhà khoa học. Thực hiện công 

khai về nội dung thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo quy định pháp 

luật. 

b) Phân công thực hiện: 

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị 

thực hiện tại cơ quan, phấn đấu thực hiện tốt các chỉ tiêu đề ra. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 

2. Trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư công 

a) Nội dung thực hiện: Thực hiện tiết kiệm từ trong đầu tư, chỉ đầu tư các dự 

án có hiệu quả và phù hợp với khả năng cần đầu vốn từ nguồn đầu tư công; đảm bảo 

100% kế hoạch, chương trình, dự án đầu tư công được cấp có thẩm quyền phê duyệt 
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theo quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn.  

Chống lãng phí, nâng cao chất lượng công tác khảo sát, thiết kế, giải pháp thi 

công, thẩm đinh dự án, hạn chế các nội dung phát sinh dẫn đến phải điều chỉnh thi 

công; phấn đấy thực hiện tiết kiệm 10% tổng mức đầu tư theo Nghị quyết số 89/NQ-

CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ.  

Tạm ứng, thanh toán vốn đầu tư theo đúng quy định của nhà nước, đảm bảo 

tiến độ thực hiện dự án và thời gian giải ngân, sử dụng vốn hiệu quả. Tăng cường 

công tác quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn nhà nước, xử lý dứt điểm tình 

trạng tồn đọng quyết toán.  

b) Phân công thực hiện: 

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị 

thực hiện tại cơ quan, phấn đấu thực hiện tốt các chỉ tiêu đề ra. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 

3. Tiết kiệm trong quản lý, sử dụng tài sản công 

a) Nội dung thực hiện:  

Triển khai đồng bộ Luật quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017, Quyết định 

số 960/QĐ-SKHCN ngày 14/8/2019 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc ban 

hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của Sở và các văn bản hướng dẫn nhằm 

nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công và khai thác hợp lý nguồn lực từ tài 

sản công. 

Nhà công vụ cơ quan phải được quản lý, sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả 

và bảo đảm thực hành tiết kiệm, nâng cao hiệu suất sử dụng nhà công vụ; sử dụng xe 

ô tô công, nhiên liệu phù hợp, tiết kiệm. 

Thực hiện mua sắm tài sản theo đúng tiêu chuẩn, định mức và chế độ quy định, 

đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Xác định cụ thể từng đối tượng được trang bị tài sản; 

đồng thời xác định công năng sử dụng tài sản để trang bị cho nhiều đối tượng dùng 

chung, tránh lãng phí trong việc trang bị, mua sắm tài sản. 

Xử lý kịp thời tài sản của các dự án sử dụng vốn nhà nước sau khi dự án kết 

thúc theo đúng quy định của pháp luật, tránh làm thất thoát, lãng phí tài sản.  

Thực hiện theo đúng hướng dẫn Ban hành Quy định cơ chế tự chủ theo Nghị 

định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ 

chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. 

Tăng cường quản lý tài sản được hình thành thông qua việc triển khai thực 

hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước, đẩy mạnh việc 

thương mại hóa kết quả nghiên cứu để tăng nguồn thu cho ngân sách nhà nước. 

Thực hiện xử lý kịp thời tài sản của các dự án sử dụng vốn nhà nước sau khi dự 

án kết thúc theo đúng quy định của pháp luật, tránh làm thất thoát, lãng phí tài sản. 

b) Phân công thực hiện: 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-60-2021-nd-cp-co-che-tu-chu-tai-chinh-cua-don-vi-su-nghiep-cong-lap-478766.aspx
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- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị 

thực hiện tại cơ quan, phấn đấu thực hiện tốt các chỉ tiêu đề ra. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 

4. Trong quản lý các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách 

a) Nội dung thực hiện:  

- Đẩy mạnh việc rà soát, sắp xếp và tăng cường quản lý quỹ tài chính nhà 

nước ngoài ngân sách theo quy định. 

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan trong quản lý, sử 

dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách để sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ theo 

thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định nhằm đảm bảo đồng 

bộ, thống nhất và phù hợp với thực tế và hệ thống pháp luật. 

- Tăng cường công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng các quỹ tài 

chính nhà nước ngoài ngân sách. 

 b) Phân công thực hiện: 

- Đơn vị thực hiện: Quỹ Phát triển khoa học và Công nghệ tỉnh Bình Phước 

phấn đấu thực hiện tốt các chỉ tiêu đề ra. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 

5. Trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động 

a) Nội dung thực hiện:  

Thực hiện tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị 

quyết số 19-NQ/CP ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng Khóa XII. 

Ứng dụng CNTT trong công việc để sử dụng hiệu quả thời gian lao động, tiết 

kiệm chi phí, cụ thể như: Họp không giấy, ký số văn bản, 100% văn bản được phát 

hành điện tử (trừ văn bản mật); ứng dụng giao việc - nhắc việc thông minh; tiến hành 

rà soát, sửa đổi, bổ sung thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của ngành trên địa 

bàn tỉnh; Ứng dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 4. 

b) Phân công thực hiện: 

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị 

thực hiện tại cơ quan, phấn đấu thực hiện tốt các chỉ tiêu đề ra. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU TIẾT KIỆM 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến 

Tổ chức học tập, quán triệt một số văn bản liên quan đến công tác thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí vào các Ngày pháp luật của cơ quan, các buổi sinh hoạt 

của các tổ chức đoàn thể về: Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị định 
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số 84/2014/NĐ-CP ngày 8/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 127/2017/TT-BTC ngày 

04/12/2017 của Bộ Tài Chính quy định tiêu chí đánh giá kết quả thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên.  

Kết hợp nội dung thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với thực hiện “Học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

2. Tăng cường công tác tổ chức, lãnh đạo, chỉ đạo thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí  

Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ, bảo đảm 

kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách. Tiếp tục cải cách công tác kiểm soát chi 

ngân sách nhà nước theo hướng thống nhất quy trình, tập trung đầu mối kiểm soát 

và thanh toán các khoản chi ngân sách nhà nước. 

Thực hiện việc rà soát các hệ thống tiêu chuẩn, định mức, chế độ trong các 

lĩnh vực, đặc biệt tập trung vào lĩnh vực quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, đầu 

tư xây dựng cơ bản, quản lý, sử dụng trụ sở, tài sản công.  

Thực hiện công khai để làm cơ sở cho giám sát việc thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí. Đơn vị trực thuộc phải thực hiện công khai các nội dung theo đúng 

quy định của pháp luật: công khai việc sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn 

tài chính được giao, công khai mua sắm, sử dụng trang thiết bị làm việc, phương 

tiện đi lại, công khai quản lý, sử dụng trụ sở làm việc và các tài sản khác của đơn 

vị ; công khai việc chấp hành chế độ chi tiêu nội bộ của đơn vị trực thuộc và việc 

chấp hành các chế độ, định mức theo quy định của nhà nước đối với các nội dung: 

thanh toán công tác phí, chi phí hội nghị…  

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí  

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về các lĩnh vực công tác liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí, kiên quyết xử lý nghiêm công chức, viên chức, người lao động có hành vi vi 

phạm. 

Phát huy vai trò của Ban thanh tra nhân dân trong công tác thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí; thực hiện tốt quy chế dân chủ, có hình thức khen thưởng 

phù hợp đối với người có công phát hiện những hành vi lãng phí. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

Tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch; Kế toán Sở kiểm tra đôn đốc việc 

thực hiện, cán bộ được giao nhiệm vụ quản trị tổng hợp báo cáo Sở Tài chính đúng 

quy định. 

Theo dõi, tổng hợp những tập thể, cá nhân có cách làm hay trong thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí để đánh giá để đề xuất khen thưởng kịp thời, phù hợp.  
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2. Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở  

Triển khai cho công chức, viên chức nắm rõ mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ 

trọng tâm, chỉ tiêu tiết kiệm, giải pháp thực hiện mục tiêu tiết kiệm, chống lãng 

phí. 

3. Các phòng, đơn vị, cá nhân được phân công chủ trì các nội dung của 

Kế hoạch này: Tập trung triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ, nội dung. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 

2024 của Sở Khoa học và Công nghệ, đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tài chính; 

- GĐ, PGĐ sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT(Tr). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T08:11:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Minh Quang<leminhquang.skhcn@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T09:15:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Thị Minh Thúy<thuybtm.skhcn@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T10:20:20+0700
	Tỉnh Bình Phước
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